

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

**Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.**

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzna 31 (Tel. 179).

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza  
**250.000 Mp.**

Na dworcach  
kolejowych  
poza Lwowem  
**300.000 Mp.**

**Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.**

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Agonja marki polskiej.

Lwów, 15. kwietnia.

Marka polska dobiega do kresu dni swych. Spoczywa na śmiertelnym łożu, opuszczona przez lekarzy i znachorów, co przez lat pięć męczyli się około tej nieszczęśliwej sukhotnicy. Byli między nimi pesymiści. Oni od razu twierdzili, że szkoda czasu i atlasu na jakiegokolwiek zabieg; byli optymiści, a ci obiecywali sobie, że paljatywy ich uratują pacjentkę, aż przyszedł wkońcu p. Grabski i zrobił najrozsądniejszą rzecz, która była do zrobienia. zarządził, by marce dano spokojnie umrzeć.

To są naprawdę ostatnie już jej chwile. Z dniem bowiem 1. maja wyskoczy na widownię w miejsce marki złoty polski, a od 1. lipca br. marka zniknie wogóle z obiegu.

Wielkiego żalu nie pozostawił sobie. Wyklęła się z kukułczego jała Niemców, gdy byli wielkoraźcami Królestwa i planowali, że lilipuciem Królestwem, przez nich i Austrię zaprojektowanem w r. 1915, zaatakują gardło sprawiedliwości historycznej, domagającej się wkrzeszenia Polski.

Może to, że marka nasza wywiodła się od Niemców, nad którymi zawisły przekleństwa tyłu narodów, — może to stało się klątwą tego pieniądza i jak cień posępny wleciało się za nią, aż ją dobiło wkońcu.

Przyszła zresztą na świat z zarodkiem śmiertelnej choroby. Była rodzajem anemicznym, pozbawionym żywotnych soków. Dla pieniądza dostarcza tych soków gwarancja taka, czy owaka i płynące stąd zaufanie finansistów. Cena tej gwarancji nie miała. Więc też musiała obchodzić się i bez zaufania. Ciężką plamą zaciężyła na marce klauzula zapewniająca możliwość wymiany jej na przyszły pieniądz polski wedle norm ustanowić się mających przez Sejm — kiedy, niewiadomo. Te ogólniki nie dające się ująć cyfrowo, czyniące z marki zrównanie o x wyników, co równa się brakowi wyniku wogóle, nie mogły oczywiście dopomóc walucie markowej do ponysłnego rozwoju. Rzuciły się na markę polską zewsząd waluty mocne: frank francuski, a jeszcze gwałtowniej szwajcarski, a już z największą gwałtownością dolar amerykański, ona zaś stała bezbronna, jak niebożatko przez psy opadnięte. Broniła się jak mogła. Próbowala napastników odpędzić stabilizacją, ale to były tylko krótkie okresy, po których ten gwałtowny szarpał ją dolar. Gdy wreszcie do złozonego ciała oszarpaną objął pod swoją opiekę p. Grabski, okazało się, że właściwie niema już czego bro-

## P. Jan Dąbski kandydatem na Ministra spraw zagr.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz) „Echo Warszawskie“ zamieszcza sensacyjną wiadomość: W związku z toczącą się dyskusją rad sprawą Kłajpedy pewne koła

wysuwają kandydaturę pośła Jana Dąbskiego, b. podsekretarza stanu na Ministra spraw zagr. Jak się „Echo“ dowiaduje, kandydatura ta ma znaczne szanse powodzenia.

## Nominacja p. Skrzyńskiego w najbliższych dniach.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz) B. Minister spraw zagr. Skrzyński zgodził się na objęcie stanowiska stałego delegata przy

Radzie Ligi Narodów w Genewie. Nominacja nastąpi w najbliższych dniach. Wyjazd do Genewy z końcem b. m.

nić. Na tej wazniutkiej krawędzi pomiędzy bytem a niebytem udało się ją utrzymać w ciągu ostatnich miesięcy, aby umożliwić wejście nowego pieniądza. I oto, maluczko a maluczko, będziemy go mieli.

Wchodzący na widownię złoty polski budzi radosne nadzieje. Już sama jego nazwa — tradycyjna, nasza, nie jakaś tam zakazana „marka“, — mile wpada do ucha, on sam zaś tem milej wpadnie do kieszeni, oby w jaknajwiększej obfitości Podcinać już nie będzie jego powagi nieokreślona, jak u marki wartość, żadne „kiedys“, żadne „jeśli“, żadne odwoływanie się do przyszłych uchwał Sejmu. Każdy, biorąc złoty polski do ręki, będzie wiedział, co ma w rękę, ile w tem rzeczywistej wartości, a tem samem i mocy nabywczej.

Zamiast schorzonej marki, której żywot ciągle wisiał na włosku, otrzymany zdrowy pieniądz, a więc podstawę dla powrotu do życia normalnego. Ciężki to dopust Boży dla paskarzy i wszelkiego tałatajstwa szachrującego, ale ludność w pocie czoła na każdy grosz pracująca, dozna niemałej ulgi, nie zaraz może, bo nowy pieniądz ustalić się musi. — przecież jednak w niedalekiej przyszłości.

Z uczuciem ulgi także usunie się nam z oczu nakoniec owa nieszczęśliwa abundancja zer, wlokąca się za każdym najdrobniejszym sprawunkiem, by demonstrować bezwartościowość pieniądza, trzymanego w garści. Ze zgroza wspominać będziemy czasy, gdy kilkadziesiąt tysięcy kosztował bochenek chleba, a na zakupno ubrania trzeba było miliardów. Ponieważ zaś zmora waluty puste, jak lufa wyluszczonego orzecha, ustąpi nam z oczu, przejdzie do lamusa gorzki wspomnień, oczekiwac więc należy, iż z nowym pieniądzem, ze złotym polskim w kieszeni życie potoczy się raźniej drogami rozwoju. Z odmetów między ekonomicznej, których symbolem na-

zawsze pozostanie dla nas marka. Polska — da Bóg — przejdzie znowu pod znakiem złotego polskiego do dobrobytu, jako że ma wszelkie warunki po temu.

## Przeciw warcholstwu ukraińsko-białoruskiemu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz) Tutejszy organ N. P. R. „Głos Robotniczy“ zamieszcza ostry artykuł skierowany przeciwko sejmowej polityce poszczególnych klubów mniejszości narodowych, zwłaszcza Ukraińców i Białorusinów.

## Obliczenie dochodu podatkowego we frankach.

Proponowana metoda obliczania posiada liczne zalety. — Jej praktyczność, prostota i uniwersalność. — Obliczenie dochodu we frankach. — Jak się otrzymuje surowy bilans we frankach? — Konieczność sprostowań w tym bilansie. — Frankowa podstawa wymiaru podatkowego.

II.

Lwów, 15. kwietnia.

Niedokładność tej metody obliczenia nie jest zbyt wielka, a skompensuje się przy wielkiej ilości pozycji remanentowych. Różnice jakieby przy zastosowaniu tej metody mogły wypaść na niekonzyść skarbu, nie uszczuplą kwoty podatku, lecz tylko mogą przesunąć jego płatność na następny rok podatkowy. Ponieważ zaś do tego czasu nastąpi przewalutowanie aktywów i kapitałów zakładowych na złote, a przy tej sposobności zniknie różnica między nominalną kwotą zapasów a ich rzeczywistą wartością, przeto już w następnym roku podatkowym ewentualnie na niekonzyść skarbu mogące wynikać różnice automatycznie się wyrównają.

Jako zaletę metody tutaj proponowanej należy podnieść:

Frank walor. 15 kwietnia 1800000  
Frank walor. 16 kwietnia 1800000  
Frank kolej. od 1 kwiet. 1800000  
Frank poczt. od 1 kwiet. 1800000  
Frank tyton. od 1 kwiet. 1800000

## Z pobytu ks. Arcyb. Cieplaka w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 15 kwietnia.

(Szcz) Prezydent Rzpltej Wojciech wski przyjął w dniu wczorajszym Arcybiskupa Cieplaka. Prezydent z prosił Arcybiskupa na Święta Wielkanocne do Spaly. W ciągu dnia wczorajszego Arcyb. Cieplak złożył wizytę Nuncjuszowi papieskiemu Lauriemu, Premierowi Grabskiemu, oraz posłowi angielskiemu, którym wyraził gorące podziękowanie za skuteczną interwencję rządu angielskiego, podjętą w obronę Arcybiskupa.

## O zaliczki świąteczne dla urzędników państwowych.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 15 kwietnia.

(Szcz) Zwrócono się do Ministerstwa skarbu w sprawie zaliczek świątecznych dla urzędników państwowych. Ministerstwo oświadczyło, że skarb Państwa nie jest w stanie obecnie udzielić pracownikom państwowym dodatków ani zaliczek.

1) przede wszystkim, że jest bardzo praktyczna i prosta co do manipulacji ustalenia kursu, a tem samem bardzo łatwa dla sprawdzenia.

2) że jest uniwersalna, bo może być zastosowana jednolicie, tak w przedsiębiorstwach przemysłowych jakoteż handlowych i bankowych przez co odpada potrzeba ustalenia dla każdej kategorii oddzielnych przepisów.

Ta ostatnia zaleta odnosi się także do podanego poniżej uproszczonego sposobu przeliczenia dochodu na franki. W uwzględnieniu tego argumentu, że po przewalutowaniu bilansów na złote odpadnie różnica kursowa między nominalną kwotą zapasów a ich rzeczywistą ceną kosztu, można by ze względów praktycznych zezwolic, aby w przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych obliczenie licznych



a niezbyt znacznych zapasów towaru odbywało się po średnim kursie danego roku operacyjnego, przez co można by sumy markowe inwentarzy przeliczyć w całości a przynajmniej całymi grupami na franki, oszczędzając sobie przeliczenia kursów każdego artykułu oddzielnie, co by te przeliczenia bardzo uprościło.

#### Obliczenie dochodu we frankach.

Teraz bilans surowy z dnia zamknięcia rachunku, ustalony w markach przelicza się na franki po średnim kursie grudniowym (względnie ostatniego miesiąca roku operacyjnego) i otrzymuje się surowy bilans we frankach. Przez wstawienie do tego frankowego bilansu surowego remanentów, obliczonych we frankach w sposób powyżej podany otrzymuje się frankowy bilans netto i frankowy rachunek strat i zysków. W tym bilansie jednakże trzeba sprostować cyfrę rachunków określonych w rozporządzeniu jako „stalsze”, które to rachunki obejmują pożyte, dotyczące majątku zakładowego, a więc w stanie czynnym nieruchomości, ruchomości, urządzenia, maszyny itp., a w stanie biernym kapitał zakładowy, rezerwy, fundusz amortyzacyjny itp. Przelicza się tedy dla wszystkich tych rachunków salda miesięcznych księgowani całego roku po przeciętnych kursach miesiąca ich zaksięgowania. Z tak otrzymanych cyfr wyprowadza się ostateczne salda frankowe dla każdego z tych rachunków. Ponieważ są to konta o bardzo nieznacznych obrotach, przeto przeliczenie ich jest bardzo ułatwione. Tym sposobem uzyskane nowe salda frankowe tych rachunków „stalszych” wprowadza się do frankowego bilansu netto w miejsce poprzednich sald (wynikłych z przeliczeń ostatecznych sald markowych na franki), które to poprzednie salda przenosi się do frankowego rachunku strat i zysków, a mianowicie salda stanu czynnego jako straty, a stanu biernego jako zyski. Tak sprostowany frankowy bilans netto daje jako saldo sprostowany zysk frankowy,

## Wspaniałe wyniki subskrypcji akcji Banku Polskiego.

112 proc. kapitału za ładowego. — Potrzeba zmniejszenia zapisów niektórych grup akcjonariuszy.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 15. kwietnia.

Subskrypcja na akcje Banku Polskiego pokryła 112 proc. kapitału zakładowego. Według ostatnich danych statystyka udziału poszczególnych sfer społeczeństwa w subskrypcji akcji Banku Polskiego przedstawia się w następujących cyfrach: przemysł 32 proc., Banki bezpośrednio 17 proc., urzędnicy i wojsko 17 proc., inteligencja i kooperatywy 11 proc., akcjonariusze prywatni bez prawa głosu, głównie inteligencja 8 proc., rolnictwo 8 proc., handel 5 proc., różni 3 proc., gminy i miasta 1 proc. Zestawienie powyższe nie obejmuje subskrypcji przemysłowców górnośląskich w wysokości 10 proc. Wobec tego ogółem zapisy akcjonariuszy prywatnych pokryły 112 proc. kapitału zakładowego Banku. W tym stanie rzeczy zajdzie potrzeba zmniejszenia zapisów niektórych grup akcjonariuszy. Jak się dowiadujemy zmniejszone

zostaną udziały w zapisach na akcje przemysłowców i banków. Jak widać z zestawienia powyższego skarb, gminy i miasta, kooperatywy, urzędnicy i wojsko, oraz zawody wyzwolone subskrybowały ogółem 37 proc. kapitału zakładowego Banku. Wobec tego wyniku zapisów Ministerstwo skarbu przy ustalaniu z Komitetem organizacyjnym Banku listy kandydatów do Rady nadzorczej uwzględniło z listy przemysłowców 4 kandydatów, z listy Banków 2 kandydatów, z listy rolnictwa 1 kandydata. Pragnąc zapewnić handlowi reprezentację w Radzie nadzorczej Banku, do czego subskrypcja 5 proc. kapitału zakładowego nadaje mu faktycznie prawo Ministerstwo skarbu rezerwuje dla handlu 1 miejsce. Skarb, gminy i miasta, kooperatywy, urzędnicy i wojsko, oraz zawody wyzwolone winne otrzymać w Radzie nadzorczej Banku 4 miejsca.

zgodny oczywiście z saldem sprostowanego frankowego rachunku strat i zysków i to jest właśnie cyfra, mająca wynikać z obliczeń przepisanych w omawianym rozporządzeniu, która przedstawia całoroczny dochód obliczony we frankach. Ponieważ celem ustalenia podstawy wymiaru podatku dochodowego należy do tego dochodu doliczyć pożyte niepotrącalne i odliczyć potrącalne w myśl ustawy o podatku dochodowym, przeto należy teraz sporządzić wykaz wszystkich tego rodzaju doliczeń, względnie potrąceń z wyszczególnieniem tytułów oraz miesięcy ich zaksięgowania i przeliczyć odnośne pożyte po przeciętnych kursach miesięcy z marek na franki. Po dodaniu do wspomnianego wyżej sprostowa-

wanego dochodu frankowego doliczeń frankowych, otrzymuje się frankową podstawę wymiaru podatku dochodowego, od której oblicza się podatek podług skali art. 24. ustawy. Po sporządzeniu takiego obliczenia przeliczenie wykazanego w markach dochodu na franki po przeciętnym kursie rocznym, przepisanym w par. 1. rozporządzenia z dnia 14. marca br. nie ma już zastosowania do obliczenia podstawy wymiaru podatku dochodowego.

Przykład całkowitego przeliczenia dochodu podatkowego pomieszczony będzie w następnym Nrze „Gazety Lwowskiej”.

Dr. Tadeusz Kudelka.

## Koszt utrzymania teatrów w Warszawie.

(Telefoniem od naszego koresp.)  
Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz.) Z wywiadu dotyczącego gospodarki teatrów miejskich w Warszawie jest widocznym, iż opera daje 100 tys. złotych deficytu miesięcznie, a Teatr Polski i Rozmaitości 40 tys. złotych pol. Natomiast inne teatry przynoszą pewne dochody. Obecnemu kierownictwu teatrów miejskich udało się obniżyć deficyt miesięczny opery do 84 tysięcy złotych pol.

## Kronika telegraficzna.

— W sobotę zgłosił w Rigsdagu szwedzki poseł komunistyczny Spangberg wniosek o zniesienie monarchii i wprowadzenie republiki. Po krótkiej dyskusji wniosek odrzucono 83 głosami przeciw 53.

— Mimo że zwłoki Lenina zostały zabalsamowane, ulegają one rozkładowi i zniekształceniu, tak że wystawianie zwłok na wstępk publiczny przez szklane wisko trumny okazało się niemożliwym.

— „Koh. Ztg.” donosi, że Rumuni i Japonia zawarły przymierze na wypadek wojny z Rosją.

— Koła rządowe uważają za pewne, że Pasiecz otrzyma misję utworzenia nowego gabinetu, którego zadaniem będzie rozwiązanie Skupczyny i przeprowadzenie nowych wyborów.

— Dzienniki paryskie donoszą o śmierci ks. Rolanda Bonaparte.

— Wysoki komisarz franc. w Konstantynopolu złożył protest z powodu zamknięcia 36 szkół francuskich.

— Z Hamburga, Monachium, Wiednia, Krakowa, Zakopanego, Wina i Lublina donoszą, że spadły tam śniegi.

— Zwłoki Stinesa zostały przewiezione do krematorium. Na uroczystości spalenia zwłok obecni byli wicekanclerz Jarre, minister spraw zagranicznych Stressemann, oraz kilku innych członków gabinetu.

— Skazani w procesie kijowskim profesorowie opublikowali w pismach tamtejszych deklarację w sprawie telegramu Poincarégo, która głosi, że jakkolwiek uznają wyrok za surowy i niesłuszny, to jednak potępiają mieszanie się obcych w czysto wewnętrzne sprawy rosyjskie. Wykonanie wyroku zostało wstrzymane. Sąd najwyższy polecił przesłać sobie akta sprawy.

JERZY BANDROWSKI, 13)

## TO TY?

SZKARLATNE ROMANETTO.

(Ciąg dalszy.)

— Była to historia z kobietami i — z oczami. Było to w maju. Pewnego pięknego, wiosennego dnia siedziałem w parku zamkowym, całkowicie szalony już tęsknotą do tych oczu, które mnie szczególnie w owych czasach trapiły. Przestałem być dzieckiem, zacząłem się przekształcać w mężczyznę. Otóż, powtarzam, siedziałem w parku zamkowym na ławce, nieledwie płacząc z tęsknoty — a dzień był cudny, błękitny, rozpaszony i pełen dla wszystkich wszelkiej szczęśliwości — tylko dla mnie. W tym ujrzałem w głównej alei parku dwie kobiety — młode, ładne — a jedna z nich — zdawało mi się — miała te oczy. Wpatrzyłem się w nią, jak w Boga. Zauważyła mnie, rzuciła mi łaskawe spojrzenie, a potem pożegnała swą towarzyszkę i skierowała się ku małej platformie, skąd rozlega się obszerny widok na Olzę i Sribiec... Zrozumiałem, że to z jej strony manewr, życzliwy dla mnie...

Wstałem. Ledwo wlokłem za sobą nogi. Były jak z ołowiu. Ale przecie dotarłem do tej platformy — coś w rodzaju balkonu, z którego widać rzekę, ach, rzekę, z jej złocistymi, drobno zmarszczonymi falami, zaś za tą rzeką szaro-błękitny dym dzielniccy fabrycznej... I mówię panu, że wzruszenia aż mi w gardle zaschło... Ona tam na mnie na tej platformie czekała... Stała, przechylona przez balustradę, z tą bajeczną linią okrągłych bioder... Byłem pewny, że to hrabina, księżna, bogini... I że narzeczcie i na mnie przyszła wspaniała, boska chwila... Aż mi w gardle skrzypiało, kiedy rzekłem, kłaniając się nisko: — Mein Fraülein! — Zaś ona odpowiedziała: — Tschaperl, willst du mit mir geh'n?

Oksza roześmiał się głośno.

— Zna pan Cieszyn? — zapytał.

— Byłem tam parę razy w przejeździe, raz na jakimś zlocie czy „matchu” — odpowiedział stary sportyman.

— To pan nie wie, co to jest „Steile Gasse”? „Steile Gasse”, widać pan, to była śliczna, staroświecka uliczka, stroma i pełna schodów, tuż przy Zamku, gdzie w szanownym cieniu feudalnego gmachu mieściło się i kwitło mnóstwo domów publicznych. Ach, to pan nie wie!

Ha! Ha! Ta moja hrabina, księżna czy cesarzowa — o to mniejsza — która jednakże miała oczy, te moje oczy, jak mi się zdawało, dyskretnie szła przedemną stromemi schodami owej uliczki, utrzymując mnie w posłuszeństwie rozkazującym rytmem swych bioder... Zaś ja szedłem za nią, jak pies — i wszedłem do domu o starej, pięknie sklepionej sieni, a potem do przestronnej sali, gdzie mnie otoczył rój przeważnie rozebranych, młodych dziewcząt.

— Ładna hrabina! — mruknął baron.

— Nie szkodzi! — machnął aktor ręką. — To była moja jedyna „hrabina” w życiu. Dała wszystko, co miała — i dała chętnie. Nie zapanne nigdy tego małego, cichego pokoju i białego ciała, odcinającego się miękkiemi delikatnemi linjami od czarnego tła chłodnej, śliskiej, ceratowej otomany... To miało sens!

— Bezwarunkowo! Bezwarunkowo! — przyznał baron, lubiący się obracać w granicach rzeczy ziemskich i namacalnych.

— Ba, ale z tego zrobiła się znów nieprzyjemna historia!

— Zakochał się pan w tej paniencie? Chciał ją pan naturalnie wykupić, wyzwolić, ożenić się z nią! Któż z nas tego nie przechodził!

— A otóż widzi pan: Nie.

— To znaczy?

— Przykro wyznać! Nie mogłem tego wytłumaczyć! ale pod tym względem ja jestem etycznie przytłumiony, stepiony, niewrażliwy. Stałem się bardzo częstym gościem w połączonych sprytnie domkach na „Steile Gasse” i miałem wrażenie, że obcuje z damami z tego świata. Ścisłej mówiąc, traktowałem je jak prawdziwe damy. Salony te były dość ciekawe. Królowały w nich przeważnie żydówki, pewnie siebie, strojne, grymaśne, rozpustne i terroryzujące swe otoczenie. Ale nie ma pan pojęcia, jak strasznie tragicznie rozwiązały były nasze dziewczęta z żywieckiego, z cleszyńskiego, naiwne dziewczątka z gór! Te istoty religijne, czyste, brzydzące się grzechem, lecz raz już zaprzędane, oddawały mu się z fanatyzmem kobiety, która, wiedząc że będzie potępiona, chce sobie sumiennie na potępienie zasłużyć. A w dodatku ta straszna pokora wobec Niemców, którzy, mają nawet płacąc, do wszystkiego mieli prawo, wszystkiego uczyli i wszystkie mogli żądać! — Krótko: Byłem na „Steile Gasse” codziennym gościem...

(C. d. n.)



**Zniżka wiza pasportowej do Austrii.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz.) Poselstwo austriackie zawiadamia, iż wiza przejazdowa obniżona zostanie do wysokości 2 franków zł. Wiza natomiast uprawniająca do wyjazdu z Austrii i do powrotu kosztuje obecnie 10 franków złotych.

**Wycieczka lotewska w Polsce.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz.) W dniu wczorajszym przybyła do Warszawy wycieczka nauczycieli lotewskich szkół średnich w ilości 30 osób. Są oni gośćmi w związku Stowarzyszenia nauczycieli szkół wyższych w Polsce. W dniu jutrzejszym część wycieczki w ilości 22 osób powróci do Lotwy, zaś jedzie do Czechosłowacji i Austrii.

**Po sanacji — sprawa mniejszości narodowych.**(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Berlin, 14. kwietnia.

P. Thugutt oświadczył wpływowym politykom angielskim, iż Polska natychmiast po ukończeniu swej sanacji finansowej i ekonomicznej przystąpi do rozwiązania sprawy mniejszości narodowych.

**Ołbrzymie rozmiary defraudacji w Kasie chorych.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz.) Sygnalizowana w „Gazecie Porannej” defraudacja w Kasie chorych ratowała szersze kręgi, aniżeli przypuszczano. Suma zdefraudowanych kwot dosięga 30 miliardów marek. Aresztowano dotychczas dwóch urzędników Kasy chorych, którzy wystawiali fałszywe czeki, zaopatrzone w podpis naczelnika Sella. Aresztowano mianowicie niejakiego Rymaszewskiego i Uzdowskiego. Policja jest na tropie trzeciego współnika nadużyć.

**Katastrofa budowlana.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 15. kwietnia.

(Szcz.) W dniu wczorajszym w Warszawie przy ul. Poznańskiej 1. 6. nastąpiła katastrofa budowlana. W domu tym zawaliła się ściana oficyny od I. piętra aż do suterenu, przy czem cudem czworo dzieci bawiących się w domu uniknęło śmierci. Katastrofa nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar, tylko dlatego, że w chwili krytycznej nikogo w domu nie było. W związku z tem „Echo Warszawskie” zamieszcza wywiad z naczelnikiem wydziału administracyjnego komisariatu Rządu, zwracający uwagę, iż w Warszawie przeszło 200 kamienic grozi upadkiem. Szczególnie niebezpieczeństwo grozi szeregowi domów na Starem Mieście, oraz w ulicach Krochmalna, Ogrodowa, Powiśle, Solec, Czerniakowska.

**Przesyłki do Rosji i Ukrainy a zaświadczenia walutowe.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 15. kwietnia.

Ministerstwo kolei żelaznych poleciło zawiadomić wszystkie stacje kolejowe, że przesyłki wysyłane z Polski do Rosji i Ukrainy mogą być przyjmowane do przewozu bez dołączania zaświadczeń walutowych.

**Uposażenia urzędnicze w złotych.**

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 15. kwietnia.

(s) Jak się dowiadujemy, zamysła Rząd w związku z zapowiedzianym wprowadzeniem od 1. maja b. r. waluty złotej przewalutować uposażenia urzędnicze, obliczając po 36 groszy za każdy punkt mnożnej, na podstawie której obliczane są pobory. Przy takim przewalutowaniu uposażenia urzędników byłyby znacznie zredukowane. Projekt ten wywołał wielkie zaniepokojenie i roz-

goryczenie wśród wszystkich rzesz urzędniczych, ponieważ, jak wiadomo — i obecne pobory nie wystarczają na utrzymanie rodziny urzędniczej.

Jak nas z wiarygodnego źródła informują, postanowiły organizacje pracowników państwowych i kolejowych przedstawić rządowi wspólny memoriał w sprawie przewalutowania płac urzędniczych.

**Gen. Florescu o armii polskiej.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 14. kwietnia.

W dniu 12. bm. podejmował Min. spraw wojsk. gen. Sikorski obiadem wydanym w salonach hotelu Europejskiego gen. rumuńskiego Florescu. Gen. Florescu wydał 13. bm. w salonach hotelu Europejskiego obiad dla przedstawicieli armii polskiej. W toastie wzniesionym na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dziękował gen. Florescu Min. S. W. za serdeczne przyjęcie, jakiego doznał w Polsce podkreślając, że przekonał się, że tak w wojsku, jak i w społeczeństwie polskiem o gorących uczuciach przyjaźni dla Rumunii i że stwierdził jednolitość wyszkolenia wojskowego na kręśach zachodnich i wschodnich, poważne postępy produkcji przemysłu wojennego, a zwłaszcza wysoki po-

ziom moralny i zrozumienie obowiązku dowódców i oficerów, a chętnie oddanie się służbie u żołnierzy. Ta wydatna praca armii oraz postępująca naprzód wewnętrzna konsolidacja obu państw stanowi najlepszą gwarancję pokoju i przyszłości obu narodów. W odpowiedzi, którą wygłosił szef sztabu gen. St. Haller w imieniu Ministra S. W. i armii, podziękował on gen. Florescu za rzetelną współpracę, która nie tylko zjednała mu osobistą przyjaźń oficerów polskich, ale przyczyniła się w wysokim stopniu do zacieśnienia węzłów łączących obie armie i narody. Gen. Haller zakończył toastem na cześć J. K. Mości króla Ferdynanda I. i armii rumuńskiej.

**Trocki o sytuacji S. S. S. R.**

Odrzucenie plebiscytu w Bessarabji nie oznacza jeszcze wojny. — Polityka Rumunji jest dyktowana przez Francję, która staje za plecyma Polski?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa, 14. kwietnia.

Donoszą z Tyflisu: Trocki wygłosił na nadzwyczajnym posiedzeniu tyfliskiego komitetu wykonawczego dłuższe przemówienie w sprawie międzynarodowej sytuacji S. S. S. R. Odnośnie do zerwania rokowań z Rumunją Trocki zaznaczył, że Rumunia odrzuciła plebiscyt, nie oznacza to jednak wojny. Powiedziałbym nawet, że z Rumunją nigdy wojny prowadzić nie będziemy. Nawiązując do francuskiego wyrażenia „drzwi mogą być otwarte lub zamknięte”, co dowodzi, że drzwi zamknięte oznaczają uznanie prawne. Otworzyć drzwi można również przez włamanie. My zostawiamy drzwi na pół przymknięte. Z jednej strony nie uznajemy zaborów, z drugiej trzymamy się polityki wycze-

kującej. Polityka Rumunji jest dyktowana przez Francję, która stoi za plecyma Polski. Polska dotąd nigdy do nas nie mówiła w takim tonie jak obecnie. Francja czyni też próbę pokłócenia nas z Turcją, a jednocześnie Francja przez ustalonych sprzedajnych publicystów oraz przez usta członków rządu oświadcza, że między nami a nią (Francją) niema żadnych sprzeciwów. Dla nas jednak jest jasne, że Poincare w takiej polityce przerachuje się. Jeżeli Clemenceau nie zwyciężył nas swą polityką drutu kolczastego, to tembardziej klucie szpilka Poincare'ego nas nie zastrasza. Polityka Francji oparta jest na platonicznym wymuszeniu u nas, jak na realnym wymuszeniu w Niemczech.

**Konferencja rosyjsko-angielska.**

Mac Donald przewodniczącym. — O trwałe porozumienie pomiędzy obu państwami. — Odpowiedź Rakowskiego. — Rząd sow. jest skłonny do przystąpienia do Ligi Nar.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 14. kwietnia.

Dzisiaj odbyło się w foreign office pierwsze posiedzenie konferencji rosyjsko-ang. Posiedzeniu przew. Mac Donald. Wiceprzewodn. konferencji będzie podsekretarz stanu Artur Ponsonby. Życzeniem premiera jest utrzymanie kontaktu obu sekcji politycznej i ekonomicznej, które zo-

staną wyłonione po plenarnem posiedzeniu. Przewodniczyć konferencji będą stale premier lub Ponsonby. W powitalnym przemówieniu, wygłoszonym do delegacji rosyjskiej Mac Donald podkreślił, że celem przybycia delegacji sowieckiej, było niewątpliwie oparcie przyszłych stosunków między obu krajami na

fundamencie trwałego porozumienia. Premier zwrócił się następnie do delegacji z prośbą o utrzymanie dyskusji w duchu swobody i przyjaźni wolnym od uprzedzeń, co uważa za warunek nieodzowny.

W odpowiedzi na mowę Mac Donald przewodniczący delegacji rosyjskiej Rakowski powitał imieniem delegacji rosyjskiej przedstawicieli rządu angielskiego. Następnie zaznaczył, że delegacja rosyjska przybyła z szczerem dążeniem do osiągnięcia w konferencji pozytywnych rezultatów. Mowca zapewnił przedstawicieli rządu angielskiego o dobrych chęciach delegacji rosyjskiej. Jeżeli chodzi o stronę polityczną zagadnień, którymi ma się zająć konferencja. Co do przystąpienia Rosji do Ligi Narodów, to jakkolwiek Rosja nie podziela w tym względzie stanowiska Anglii, głównie z powodu charakteru Ligi Narodów, to jednak rząd sowiecki skłonny jest do przystąpienia do takiej organizacji międzynarodowej, w której udział wzięłyby wszystkie państwa z warunkiem, że przystąpiłaby Rosja do tej organizacji z własnej inicjatywy i na zasadach bezwarunkowej równości.

**Przysięga nowomianowanych biskupów prawosławnych.**(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 14. kwietnia.

Dnia 12. bm. metropolita prawosławny Dyonizy w obecności biskupa polskiego Aleksandra przedstawił do złożenia przysięgi na wierność Rządowi nowomianowanych dostojników kościoła prawosławnego: arcyb. wileńskiego Teodozjusza, biskupa Aleksego, oraz biskupów wikariuszy Antoniusza i Szymona. Złożenie przysięgi odbyło się w pałacu Rady Ministrów. Przysięgę przyjmował Minister Wyzn. i Ośw. Miklaszewski w obecności Ministra spraw wewn. Hübnera Wiceministrów Studzińskiego i Modzelewskiego, oraz wyższych urzędników Ministerstwa Wyznań i Ośw. i Prezydium Rady Min. Po akcie przysięgi zaproszono obecnych na śniadanie.

**Okruchy.**

Wszelka czynność w duchu samym względem bliźniego spełniona dokonywać się powinna w bojaźni chrześcijańskiej. Cokolwiek człowiek czyni wewnątrz siebie względem bliźniego, co myśli, czuje, sądzi o nim, wszystko to nosi w sobie siłę, która działa niewidzialnie na niego; każdy w codziennym życiu doświadcza takiego działania od drugich, a siła tego działania jest tak wielka, że czynność w duchu samym przeciw bliźniemu spełniona, może go więcej wzywać i uciskać, niż taka sama czynność spełniona otwarcie, niż wybuch najgwałtowniejszych namiętności, bo bliźni uciśnięty tą czynnością ducha samego, nie mogąc się bez widzialnych dowodów dopomnieć się o krzywdę swoją, często nawet nie mogąc sobie zdać sprawy z ucisku, jakiego doznaje, boleje i trapi się bezowocnie w tej ciemnicy swojej. Z tego to źródła szły te straszne w rewolucjach wybuchy długo noszonego żalu niższych klas społeczności do klas wyższych, w których grzech ten więcej się gnieździ. Przechowane w historii procesów przerażające wypadki, których przyczyną niepodobna było dociec, mają po większej części źródło w takich czynnościach ducha samego. Przez wieki szły przed Sąd Boży te niewidzialne grzechy ducha, a same tylko skutki ich grzechy ziemskie, widzialne, sądzone i karane były przez Sady ludzkie.

Andrzej Towiański  
Pisma.**PIĘGI**  
radikalnie usuwa  
od 20 lat znany  
**KREM LANOL**



**Trzęsienie ziemi we Lwowie.**

Lwów, 15 kwietnia

Aparaty Stacji sejsmograficznej w Politechnice lwowskiej, zanotowały wczoraj (14.V) popołudniem od godz. 5:30 do 7:30 silne trzęsienie ziemi w odległości około 9800 kilometrów Ruchy poziome terenu we Lwowie dochodziły do 3 m limetrow.

**W imię niezależności i bezstronności władz skarbowych.**

Lwów, 15. kwietnia.

Z powodu wzmożonej w ostatnich czasach działalności Władz Skarbowych, mającej na celu sanację Skarbu Państwa, odzywają się utyskiwania z powodu ciężarów podatkowych, dosyć zresztą łatwo zrozumiałe w społeczeństwie, które odzwyczaiło się od tych ciężarów. Słychać również głosy, że działalność Władz podatkowych jest akcją polityczną, wymierzoną przeciw tej lub owej klasie społecznej lub partii politycznej, a nawet opinie, które pragnęłyby w działalności tej widzieć instrument walki przeciw pewnym klasom społecznym, zawodom ekonomicznym, czy też skupieniom o znamionach rasowych.

Opinie te są pozbawione jakiegokolwiek realnej podstawy. Władze skarbowe stoją wyłącznie na stanowisku, że działalność ich ma jeden tylko cel, a mianowicie zapewnienie Państwu na podstawie najściślejszej legalnej dochodów stale się powtarzających, a koniecznych do spełnienia jego celów, jako samodzielnego organizmu politycznego, gdyż anemija finansowa Państwa musi bezwzględnie doprowadzić je do katastrofy i zniszczyć jego samodzielną i niepodległość.

Przypisywanie działalności Władz Skarbowych jakiegokolwiek tendencji ubocznych, a zwłaszcza imputowanie im obowiązku zwalczania pewnych warstw społecznych, czy też zawodów ekonomicznych z motywów walki politycznej, czy rasowej jest ciężkim błędem. Władze Skarbowe obowiązane są wogóle do bezwzględnej bezstronności i nie mogą zależeć od jakiegokolwiek wpływów ubocznych, czy to prywatnych, czy też społecznych, które wskazana wyżej linja wytyczna ich działalności w jakimkolwiek kierunku mogłaby wypaczyć.

**Wielki recital Wandy Siemaszkowej.**

Lwów, 15. kwietnia.

Wieczorem 23 kwietnia odbędzie się wielkiej saki raruszowej we Lwowie recital znakomitej artystki Wandy Siemaszkowej, na dochód sierot i wdów po dziennikarzach polskich. Nigdy jeszcze przedtem nie przygotowywała się nasza wielka artystka z takim zapalem do swoich występów, jak tym razem. Piękny, szlachetny cel tego występu sprawił to, że Siemaszkowa ułożyła program, który najmilszą stanię się niespodzianką dla licznych właścicieli jej niepospolitego talentu. — W pierwszej części programu mieszczą się wiersze w transie medyumicznymi, podane przez m. d. Domanińską i Rajcmanównę. Część druga obejmuje wiersze Kossak-Pawlikowskiej, Kazeckiej i Jadwigi Ziembickiej. Część trzecia „Balladę” Zegałto-wicza. Zakończy zaś recital przepiękny, głęboko nastrojowy hymn Marii Zabo-jeckiej. Do każdego z wierszy znakomita artystka zastosuje odpowiedni styl recytacji. Będzie to zatem jeden z najciekawszych wieczorów artystycznych we Lwowie.

**Urzednicy muszą sami starać się o mieszkania!**

Ważne orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Lwów, 15. kwietnia.

W ostatnich latach zdarzały się niejednokrotnie wypadki, że urzędnicy państwowi, przeniesieni ze względów służbowych z jednej miejscowości do drugiej, wzbraniłi się spełniania obowiązków służbowych na nowym miejscu przeznaczenia, zasłaniając się niemożnością wyszukania odpowiedniego mieszkania w danej miejscowości, lub też czynili zależnym objęcie obowiązków na nowym stanowisku służbowym od dostarczenia im mieszkania przez odnośną władzę służbową.

W grudniu zeszłego roku orzekł Najwyższy Trybunał Administracyjny w pewnym konkretnym wypadku, że brak mieszkania nie może być

uznany za powód dostatecznie usprawiedliwiający niespełnianie służby przez urzędnika. Orzeczenie to uzasadnił tem, że ustawa o państwowej służbie cywilnej nie zawiera żadnego przepisu, nakładającego na władzę obowiązek dostarczenia mieszkania urzędnikowi, natomiast ta sama ustawa zobowiązuje urzędnika do obrania stałego zamieszkania w ten sposób, aby mógł wypełniać punktualnie wszystkie obowiązki służbowe. Urzędnik przeto winien sam przedsięwziąć starania celem zabezpieczenia sobie mieszkania, brak zaś mieszkania nie może być uznany za powód dostatecznie usprawiedliwiający niespełnianie przez urzędnika obowiązków służbowych.

**70 % głosów za republiką.**

Rojalści uzyskali więc szosć tylko w kilku okręgach. — Zwycięstwo republiki będzie początkiem nowej ery w Grecji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Ateny, 14. kwietnia.

Prawie ze wszystkich prowincji nadeszły już wyniki plebiscytu. Przeciętnie wypowiedziało się 70 procent głosów za republiką. Rojalści uzyskali większość tylko w kilku okręgach na Peloponezie i Grecji kontynentalnej. Tracja, wypowiedziała się jednogłośnie, Macedonia zaś większością głosów za

republiką. W Atenach i Pirenie glosowało 75 proc. za republiką. Prasa oraz opinia publiczna witała z zadowoleniem zwycięstwo republiki i wypowiedają nadzieje, że zwycięstwo to będzie początkiem nowej ery w Grecji i doprowadzi do gospodarczej odbudowy państwa.

**Rumuńska para królewska we Francji.**

Rokowania w sprawie sojuszu. — Wizyty oficjalne w Brukseli i Londynie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 14. kwietnia.

Oficjalna wizyta rumuńskiej pary królewskiej została ukończona jednakże król Ferdynand pozostanie jeszcze 3 tygodnie incognito w Paryżu, podczas gdy min. spraw zagr. Duca prowadzić będzie z Poincarem rokowania w sprawie projektowanego sojuszu. Królowa Marija podbiła całkowicie Paryżan swoim wdziękiem i czarem uśmiechu. Królowa wyjechała wczoraj do Nicei, gdzie siostra jej zameżna za wielkim księciem Cyryiem posiada wille. Millerand i Poincare odprowadzili ją na dworzec. Pożegnanie było nadzwyczaj serdeczne. Para królewska opuści Francję w maju,

zamierzając złożyć wizyty oficjalne w Brukseli i w Londynie. Nieco później zapowiedziana jest wizyta serbskiej pary królewskiej. Wizyty te zacieśnia więzy przyjaźni między Francją a państwami Małej Ententy. Wizyta króla Aleksandra wykaże, iż układ białogrodzko-rzymski został zawarty w całkowitem porozumieniu z Francją. W sprawie przygotowywanego sojuszu francusko-rumuńskiego sfery poinformowane twierdzą, że mieć on będzie charakter podobny do sojuszu czesko-słowackiego, tj. będzie wyłącznie obronny i całkowicie podany do wiadomości publicznej.

**Z teatrów lwowskich.**

Repertuar Teatru Wielkiego:

Wtorek 15 kwietnia o g. 7 „Trubadur” (wyst. H. Korskiej) — (abonament ważny).

Repertuar Teatru Małego:

Wtorek 15 kwietnia o g. 7 „Beben”.

Repertuar Teatru Nowości:

Wtorek 15 kwietnia o g. 7 „Madi”.

Pożegnalny występ Adv. Sarl Szajd-równiej. Wielka śpiewaczka, której występy we Lwowie cieszą się niebywałym powodzeniem, tak, iż każdym razem teatr wysprzedany jest już na jeden dzień naprzód, pożegna się z publicznością lwowską we środę w „Traviacie”, w której oczarowała słuchaczy, w niedzielę, tak, że wielokrotnie musiała arje swe bisować. Główną rolę męską kreować będzie p. Bedlewicz.

**Tajemnicze morderstwo we Lwowie.**

Lwów, 15 kwietnia.

(az) Przy ul. Pamięńskiej Nr. 16 została prawdopodobnie zamordowana niejaką Roza Lempert licząc około 40 lat stanu wolnego, właścicielka sklepiku korzennego. Znalaziono ją nieżywą w sklepiku o pół do siódmej rano. Porozrzucone drobne pieniądze, otworilo szufiady jakoteż straszliwy nieład, panując w sklepie wskazują na morderstwo. Śledztwo prowadzą: komisarz Batorski i Białkowski, oraz wywiadowcy eks. śledcz. H. Ke, Kuślik i Pod. orozny. Trupa odstawiono do Zakładu medyc. sądowej. Śledztwo w toku.

**Kronika.**

Wtorek, 15 kwietnia: Rz. kat. Anstazego. — Gr. kat. Tyta. — Słow. Wacława bł.

**Odwołany wyjazd Prez. Rzeczypospolitej.** W związku ze śnieżycą, jaka spadła wczoraj w okolicy Brześcia Litewskiego odwołano wyjazd Prez. Rzeczypospolitej, który miał się udać do Białowieży na kilka dni.

(Szcz.) **Wojsko a Święta Wielkanocne.** W instytucjach i biurach wojskowych urzędowanie ma trwać do piątku 1 i popoł. Dzień 19, 20 i 21 wolny od zajęć. Z urlopow od 19. do 22. włącznie może korzystać 50% oficerów i 10% szeregowców faktycznego stanu. Sejm śląski odbył wczoraj ostatnie posiedzenie przed świętami.

(Szcz.) **Na pierwszy kongres rolniczy,** zwołany w roku bieżącym do Warszawy, wyłedera się wyliczka rolników duńskich.

(Szcz.) **Opiata od wywozu za granicę Państwa nierogaliny** obniżona zostanie ze 180 na 50 franków złotych od wagonu.

Jego Eminencji ks. arcybiskupowi Cieplakowi przyznano odznaki honorową wojskową za wybitne zasługi godnego pasterza w Rosji w latach 1917 do 1919.

**Odznaczenie.** Wczoraj stosownie do decyzji komisji odznaczeń dla byłych wojskowych polskich w Rosji doręczono odznaki honorową byłemu komendantowi sił zbrojnych w Rosji centralnej i byłemu prezesowi Związku Polaków wojskowych w Rosji p. Włodzimierzowi Dybczyńskiemu. Najwyższą odznakię przyznano dotychczas Marszałkowi Piłsudskiemu i gen. Dowbór-Muśnickiemu.

(Szcz.) **Ważność przekazów PKKP.** wydanych 23. lipca ub. r. a opiewających na 50,000 i 100,000 marek polskich została przedłużona do 30 czerwca b.r.

(Szcz.) **wielki pożar w Warszawie.** Wczoraj po północy wybuchł w jednym z budynków warszawskich 7-mio piętrowej kamienicy przy ul. Żelaznej 66 groźny pożar. Powstał on z powodu wadliwości pieca piekarskiego w mieszkaniu tej kamienicy i szalał trzy godziny. Straż pożarna miała wielkie trudności przy gaszeniu. Ostatecznie udało się po trzech godzinach opanować ogień. Zniszczeniu uległ dach, oraz najwyższe piętro, a woda zalała piętro niższe.

(Szcz.) **Hotelarze dla oficerów.** Stowarzyszenie właścicieli hoteli i pensjonatów przyznało oficerom, mieszkającym w hotelach warszawskich, którzy utracili prawo rekwizycji, rabat na okres trzech miesięcy. Rabat wynosi na kwiecień 25%, maj 15%, czerwiec 10%.

**Koniec strajku w Zagł. węglowym.** W dniu 14 bm. praca we wszystkich kopalniach Zagłębia dąbrowskiego została podjęta. Rokowania w sprawie zawarcia nowej umowy w górnictwie rozpoczęła się później.

**Pieśni Wielkopostne** wykona „Echo” w kościele św. Elżbiety w Wielki Piątek o godz. 6 wieczorem pod batutą Dr. Stas. Schmidta.

**3 tygodniowy kurs wyższych dowódców jazdy** pod kierunkiem gen. Rozwadowskiego zakończył się 12 bm. Kurs ten odbywał się w Biedrusku pod Poznaniem i był w związku z planową reorganizacją służby kawaleryjskiej w Polsce.

**W sprawie obchodu 75-tej rocznicy J. Słowackiego** wydało Kuratorium Okręgu szkolnego poznańskiego okólnik do wszystkich szkół, wzywając, by młodzież szkolna, pierwsza w zmarłym wstąpiła Polsce, poświęciła w kwietniu lub maju chwilę wspomnieniu wielkiego poety i modliłtwie za niego. Kierownicy wszelkich szkół mają urządzić obchody tak, im to ich własne myśli, ich własne umiłowanie kaze uczynić. Nie wątpię, że za przykładem Kuratorium poznańskiego pójdą i inne kuratoria.

**Śledztwo przeciwko dr. Abramowiczowi.** Według informacji „Rzeczypospolitej” ma zostać wstrzymane, ponieważ niejawnym został dostatecznie związek oskarżonego z zamachami bombowymi. Wobec tego dr. Abramowicz odpowiadałby tylko za przechowywanie materiałów wybuchowych.

**II. Zebranie naukowe Związku stomatologów Izby lekarskiej lwowskiej** odbędzie się we wtorek 15 kwietnia br. o godz. 19 w Poliklinice, ul. Lindego 5. I.



b. (Odczyt dra Katznera: O oszczędnej gospodarce ziemi w praktyce dentyficyzacji).

**Komitet opieki nad siostrą śp. Generała Iwaszkiewicza** uprasza wszystkich P. T. delegatów o zwrot wszystkich list zbiorczych, kwitarszów i kwot uzbieranych — bez względu na wysokość kwoty zebranej — jaknajrychlej, do skarbnika komitetu p. radcy Zygmunta Hobecka, Tymcz. Wydz. Sam. Lwów, pl. Smolki 1. 3. Oddział stypendjalny. P. radcy Bobrowi składają kwoty tylko delegacji cywilni. Delegacji wojskowi składają powyższe u sekretarza Komitetu p. por. Emda Krynickiego O. V. Szt. D. O. K. VI.

**Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie I. L. B. S. „Czarni”** odbędzie się 28. bm. o godz. 6 wiecz. w lokalu przy ul. Rutowskiego 1. 8.

I. L. K. S. „Czarni” zawiadamia, że wszystkie karty wolnego wstępu na zawody urządzone przez I. L. K. S. „Czarni” z poprzedniego roku tracą swą ważność. I. L. K. S. „Czarni” wysłaje nowe karty wolnego wstępu na rok 1924 za zwrotem legitymacji z poprzedniego roku.

**Zarząd Tow. Bratniej Pomocy St. U. B. K. we Lwowie** zwraca się z gorącym apelem i prośbą o łaskawe składanie darów w naturze na urządzenie Święconego dla niezamożnych akademików, na ręce delegowanych do zbiórki kolegów.

**Zarządzenie kolejowe z okazji ruchu świątecznego.** Ze względu na spodziewany wzmocniony ruch świąteczny uruchomiona się pomiędzy Warszawą a Lwowem przez Rozwadow—Przeworsk w czasie od 17 do 23 kwietnia br. włącznie zastanowione czasowo dzienne pociągi — pociąg Nr. 901 (przyjazd do Lwowa o godz. 22.05) i Nr. 902 (odjazd ze Lwowa o godzinie 9.35) oraz w nocy z dnia 18 na 19 kwietnia b. r. i z dnia 22 kwietnia b. r. pociąg pociąg Nr. 907 (przyjazd do Lwowa o godzinie 7.47) i Nr. 908 (odjazd ze Lwowa o godzinie 20.45). — Ponadto pomiędzy Warszawą (dworzec Gdański) a Lwowem przez Rejowiec—Bełżec uruchomiony będzie z dnia 18 na 19 kwietnia b. r. pociąg osobowy Nr. 921 część II. (przyjazd do Lwowa około godz. 6 rano) zaś w kierunku odwrotnym pociąg Nr. 924 część II (odjazd ze Lwowa o godzinie 13.40). Pociąg Nr. 924 część II. wyjadzie ze Lwowa do Warszawy także dnia 21 kwietnia br.

(s) **Na srebrnym ekranie.** „Kopernik” i „Marysieńka”. Kolęta z milionami. (Ellen Richter-Film, Berlin). Cóż można więcej żądać od filmu, który dostarcza nam tyle emocji, napięcia, snu, snu, dobrej gry i reżyserji? Bohaterskie przygody księżniczki Smaragdy, która z całym temperamentem gra dawną już u nas nie widzianą Ellen Richter i jej nieodstępny dowarząca na te afery naftowej i kradzieży białej siły złota — to treść naszego obrazu. Prawdziwa niespodzianka a zarazem najciekawsza ozdoba filmu są istota nadzwyczajne zdjęcia oryginalne z Paryża, Kartu, Dardanell i wybrzeża tureckiego. Reżyserja nie szczędzi nam owych widoków, bez których film straciłby połowę swej wartości. Fotografia czysta. Tylko... Koperniku, popraw swa nutkę!

**Towarzystwo Historyczne.** Posiedzenie Towarzystwa Historycznego odbędzie się w piątek dnia 18 kwietnia w Zakładzie nauk pomocniczych historii, prof. Ptaśnika (Gmach stary I. p.). Na porządku dziennym odczyt prof. dra Ludwika Finkla p. t.: „Wstęp do Historii Powszechnej”. Początek wyjątkowo o godz. 5. popołudniu.

(d) **Kradzież mikroskopu.** Z Bóbrki doniesiono tu wczoraj telefonicznie, że w nocy z kancelarii dyrektora szpitala skradziono mikroskop f-my „Ruppert-Reicher” w drewnianej kasetce wartości 2 miliony, oraz pleśszcz lekarski wartości 20 milj.

**Ważne dla wyjeżdżających na Święta:** Już na 7 dni naprzód zakupić można bilety kolejowe w oddziałach niastawowych Polskiego Biura Podróży „Orbis”, ul. 3-go Maja 5, Szpitalna 1 (Dom Towarowy) Gródecka 66 i pl. Bernardyński 7 (Hotel Krakowski). Wyjeżdżającym zagranicę zwraca się uwagę na możliwość nabycia biletów zagranicznych ważnych 60 dni w oddziałach ul. 3-go Maja 5 i Szpitalna 1. Wszystkie bilety sprzedaje się po cenach ściśle taryfowych bez żadnej dopłaty. 2371

**!!Nareszcie!!  
spokój i cisza w biurze  
!!Nareszcie!!**



**Nowy model Nr. 12**

**„Cichy Remington”**

**to najlepsza maszyna do pisania**

**pisze cicho i ma idealne uderzenie!**  
**Tow. Block-Brun Sp. Akcyjn.**  
Warszawa: Hotel Bristol. Lwów: Pańska 11.

**Przed utworzeniem zarządu Banku Polskiego.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 15. kwietnia. (Szczyt) Na dzisiejszym walenym zgromadzeniu organizacyjnym Banku Polskiego, które rozpoczęło się o godz. 11 przed poł., przyjdzie do zakończenia walki w sprawie stanowisk członków Rady Nadzorczej i komisji rewizyjnej Banku. Przedstawiono dwie listy kandydatów. Jedną listę ustalił komitet organizacyjny Banku wraz z Premierem Grabskim. Na liście tej pomieszczone następujące osoby: Rada Nadzorcza: Bajoński Kazimierz, Chrzanowski Zygmunt — rolnictwo; Falter, przemysł górnośląski; Grohman, przemysł łódzki; Herse, Bogusław, Kaden, Przanowski Stanisław metalurgia, Rybarski Roman, Steczkowski Jan Karty, Tomaszewski Tadeusz — wszyscy trzej przedstawiciele inteligencji, Żychliński Józef ziemianin, Roman Mielczarski kooperatysta.

Na liście organizacji gospodarczych, obejmujących przemysł, górnictwo, handel, banki i rolnictwo, pomieszczone wszystkich kandydatów od I. do 11., zaś w miejsce Mielczarskiego postawiono Fudakowskiego Kazimierza. Lista zastępców

Komitetu organizacyjnego wymienia: Chmielowski Z., Rozwadowski Władysław, lista organizacji gospodarczej obejmuje nazwiska Surrzyckiego Stefana, Geissenheimera Pawła przemysłowca górnośląskiego i Natansohna Edwarda, bankiera. Komisję rewizyjną tworzyć mają: Benzeł Stefan, Lipiński Stanisław, przedstawiciele inteligencji, Skuński Leopold, Fudakowski Kazimierz oraz Jan Jankowski b. minister, przedstawiciel inteligencji Lauryniewicz Stefan i Romuald Mielczarski. Zastępcy komitetu organizacyjnego Smulski, Szezwawicki, B. Mrozowski. Na liście organizacji gospodarczych w miejsce Mrozowskiego postawiono p. Tadeusza Kociątkiewicza.

Warszawa, 15 kwietnia. (S) Dzisiaj odbyło się pierwsze Walne Zgromadzenie Banku Polskiego, na którym przemawiali Mm. Grabski i prezes Karpiński. Wszystkie pisma warszawskie poświęcają faktowi założenia Banku Polskiego artykuły, podkreślając ważność chwili i doniosłość tego faktu.

**Na giełdzie spokój.**

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 15 kwietnia. (S) Na giełdzie dewizowej dolary utrzymywane, Londyn, Zurych i Paryż silniejsze. Na przeważającej tendencji w dewizach nie jest wzmocniona, a nawet z powodu realizacji większych pożyczek

przez przedsiębiorstwa przemysłowe, nieco słabsza. Na giełdzie akcyjnej obroty początkowo przy kursach niezmiennych, ku końcowi kursa wzmocnione. Obroty ożywione.

**Nieprawdziwa wiadomość.**

Lwów, 15 kwietnia. Podana przez dzisiejszą „Chwilę” telefonem z Warszawy wiadomość, że Minister Skarbu Grabski wydał nakaz wstrzymania egzekucji podatku obrotowego za II. półrocze u osób, które wniosły rezerwy przeciw nadmiernym wydatkom podatkowym — jak nam donoszą — jest nieprawdziwą.

**Dwupiętrowa kamienica**

w śródmieściu z walmem czteropokojowym mieszkaniem z pełnym komfortem zaraz do sprzedania. — Wiadomość pod „L.” w Admin. pisma, Podwale 3.

**EKONOMISTA**

**Transakcje na giełdzie lwowskiej.**  
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 15 kwietnia. Baissa w akcjach w dalszym ciągu. Obroty na przedgiełdzie ograniczyły się do transakcji tylko w kilku gatunkach papierów. Kupowano Gazolinę, Gazy, Jaworzno, kilka sztuk Schöna. Drobniejsze transakcje w Lnie, Bruggerze, B. Zienian. — W innych akcjach podaż przy minimalnym zapotrzebowaniu. — Kursy kształtowały się silnie zniżkowo. Wskutek znacznej realizacji wszystkie akcje kotowane obniżyły się znowu. — Bardzo nisko notowały również papiery arbitrażowe i bankowe. — Transakcje liczniejsze niż na przedgiełdzie. — Zapotrzebowanie duże. — Tendencja wyraźnie zniżkowa. — Usposobienie wyczekujące.

**TRANSAKCJE W AKCJACH.**  
Bank Hipoteczny 1850, 1825, 1830, 1840, Pokred 250, Bank Przem. 1325, 1290, 1285, 1275, 1290, 1300, 1290, 1270, Z. B. K. 475, 460, 450, 550, (400, 425, 475), Browary 19750, 20000, Chodorów 15500, 15250 15650, 15700, 15600, 15750, Cegielski 1850, 1900 1825, Gajota 1000, Tehan 1250, Cmielów 2150, 2175 (2000), Lokomotywy 1400, 1375, Niemojowski 1900, 1850, Nitrat 750, Oikos 11700, 11750, 18000, Parowozy 1025, 1050, 1100, Pezet 800, 780, 825, 850, Nafta 1450, 1500, P. T. B. 375, 360, Rakszawa 8650, 8500, 8750, 8700, Siersza el. 1000, Siersza 15500, 15250, 15000, 15100, Jespy 17000, 18900, 17200, Zieleniewski 31500, 30750, 31000.

**OBROT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.**  
(w tysiącach).  
Lwów, 15. kwietnia.

Arma bez przedpl. 3000, Bank Ziemian (500) 190 (1000) 180 (100) 190, Brugger 2700 2600 2500 2350, Columbia 350, Czern. Huta 700, Elek. n. Sanem 650, 600, Gazy 74000 73500, 73000 72000 72500 72250 72000 Gazy zach. 16000 16250 16500 16250 16500, Gazociągi 3900 3925 3950 4000 4050, Gazociągi 650 625, Hydropol 275, Jaworzno 75000 74500 74000 drobne 84600 84500 85000 86000, Len 4000 z przedpl. 4400, Lesienice 7000 6750 6700, Olkusz 1150, Rolindustria 1450, Schön 300000 305000 303000 302000, Węglówki 90,

**Giełda zbożowa.**  
Lwów, 15. kwietnia.

Zupełna stagnacja w obrotach giełdowych i pozagiełdowych z powodu zbliżających się świąt. Naogół sytuacja bez zmiany. Tendencja stabilizowana. Usposobienie bez ochoty.

**Giełda warszawska**

**PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.**  
Warszawa, 15 kwietnia. BP. 1625, Zieleniewski 3000, Zysar dów 13000, Parowozy 1175, Pożysk 3700, Dolary 9,340. Tendencja mocniejsza.

**GIEŁDA WARSZAWSKA.**  
Warszawa, 15. kwietnia.

Gotówka: Dolary 9,347.500, 9.300 9350, 9250, kanadyjski 8970, 8980, 8975, franki złote 1800, Czeki: Belgia 496, 490.500, 493, 488, Holandia 3485, 3460, Londyn 40675 40425 40625, 40225, Nowy Jork 9345, 9300, 9350, 9250, Paryż 575, 570.200, 572.700, 567.700, Praga 278, 269.750, Szwajcaria 1,645, 1,632.500 1,640.500 1,624.500, Wiedeń 132.10, 131, 132, 130, Włochy 417, 414, Bony złote 1,360, 1400, 8% pożyczka 14 milj., Miljorówka 1 m., 950, 965, dolar. pożyczka 4,950.

**PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.**  
Kraków, 15 kwietnia.

BP. 1325 towar. Cmielów 2 1/2, Cegielski 1850, Parowozy 1150, Siersza g. 14 1/2, Chodorów 15750 towar. TPG 8000, Nafta 17500, Dolary 9,375 towar.

**GIEŁDA ZURYCHSKA.**  
Zurych, 15. kwietnia.

Holandja 211 1/2, Nowy Jork 568 1/2, Londyn 24.70, Paryż 34,80, Mediolan 25,32, Praga 16,85, Budapeszt 0,0075, Bukareszt 2,97, Belgrad 7,050, Sojja 4,12, Wiedeń 0,0080 1/2.

**OBROTY PRYWATNE.**  
Lwów, 15. kwietnia.

Dziś tendencja lekko zniżkowa. Usposobienie rezerwowe. Obrót średni. Dolary amer. 9,240—9,250 tys., kanad. 8,750—8,800 tys., Kor. czeskie 262—265 tys. Leje 46.500—47.000 tys. Fr. franc. 525—530 tys. Fr. szwajc. 1,600—1,620 tys. Funtys szt. 39 1/2—40 m. Złoto: 20 kor. 39—40 m, 20 frk. 37—37 1/2 m, 20 mkr. 45—46 m, 10 rnbli 49—50 m. Srebro: Kor. austr. 720—730 tys. 5 kor. austr. 3,600—3,700 tys. Flor. 1,800—1,850 tys. Ruble 2,950—3,100 m.



**V. Waluty i Dewizy**

Kategorie:	Bilety bankowe		Ozekl. przewozu i wysiady		Uwagi
	placy	zadaj	placy	zadaj	
Dolary amerykanskie (drobne)					
Dolary amerykanskie					
Dolary kanadyjskie					
Dynary					
Funt y szte lingi					
Franki belzjskie					
Franki francuskie					
Florony holenderskie					
Franki szwajcarskie					
Korony austriackie					
Korony czesko-slowackie					
Korony duńskie					
Korony norweskie					
Korony szwedzkie					
Korony węgierskie					
Lei rumuńskie					
Liry włoskie					
Marki niemieckie					

**B. Kursa Zbożowe**

Ceny rozumiela się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stała załadowania	Ceny		Uwagi
	od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	3600,0000	3400,0000	
ZYTO malopolskie 68/69 ex 1923	2350,0000	2400,0000	
ZYTO malopolskie 65/66	3000,0000	3050,0000	
JECZMIEN: malopolski browarniany	3200,0000	2430,0000	
JECZMIEN malopolski przemiałowy	1800,0000	1900,0000	
OWIES malopolski 44/45 ex 1923	3000,0000	2250,0000	
KUKURUDZA			
ZIEMNIAKI jadalne			
FASOLA biala			
FASOLA kolorowa			
FASOLA krasa			
GROCH pokony			
GROCH ½ Viktorie			
BOBIK			
MIESZANKA paslowa w starym			
WYKA			
SIANO siodke krajowe prasowane			
HRECZKA			
SŁOMA prasowane			
LEN			
LIERN			

  

Ceny rozumiela się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stała załadowania	Ceny		Uwagi
	od	do	
Maka pszenna 40% 60%			
Makapszena kuchenna i lity młyn w/w			
Maka pszenna ciemna i utulio loco Lwow			
Maka żytnia 60% i 70% iaczniczek wolkami			
GRYSIK karkusiany			
MAKA kukurudziana			
OTREB pszenany netto bez worka			
OTREB żytni netto bez worka			
KASZA HRECZANNNA			
KASZA JAGLIANNNA			
KASZA JECZMIENNNA			
PECZAK			
MAKUCHY lniane i konopne			
MAKUCHY rzepakowe			
KONICZYNA czetwona krajowa 24m.			
KAPUSTA KWASZONA			
WORNKI lniane wyr. Stradom. Warta			
WORNKI lniane 75 kg. za sztukę			
WORNKI lniane, dobre, za sztukę			

Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notule wyłącznie giełdy warszawska.

Secretariat Gieldy.

Generálny Sekretarz Dr. PANETH.

\*) Ceny szacunkowe bez trasz.

\*) Ceny szacunkowe bez trasz.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Mr. 34.

Wtorek, 15. kwietnia 1924.

Waluta marek

## A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Ceny w tysiącach				Uwagi
			Piacę:	Ząda	Transakcje	Uwagi	
<b>I Papiery państwowe.</b>							
4% Państwowa poz. Prem. z r. 1920	1000	---	---	---	---		
8% P. zł. z r. 1922	10000	---	---	---	---		
110 złp							
<b>II. Listy zastawne.</b>							
(bez kuponu bież.)							
4% Banku hip. gal.	---	---	---	---	---		
4% Bk kred. z. gal.	---	---	---	---	---		
4% Banku Malop.	---	---	---	---	---		
4% Bk hip. ziemel.	---	---	---	---	---		
4% Pol. Bk. kraj.	---	---	---	---	---		
4% Polsk. Bk. kraj.	---	---	---	---	---		
4% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---	---	---	---		
4% T. kr. gal. ziem.	---	---	---	---	---		
<b>III. Oblig.</b>							
(bez kuponu bież.)							
4% K. P. Bk. kraj.	---	---	---	---	---		
4% Kom. P. B. kraj.	---	---	---	---	---		
4% K. lok. P. Bk. kr.	---	---	---	---	---		
<b>IV. Akcje.</b>							
a) Bankowe:							
Akcyj. Związk.	280	140	350	---	---		
Akcyj. Hipoteczny	280	130	18,10	1875	1825-1850		
Handlowy w Poznaniu	1000	500	---	---	---		
Bank komercyjny	280	84	---	---	---		
Malopolski	280	140	---	---	---		
Powszechny kredytowy	280	140	240	260	250		
Przemysłowy	280	130	1840	1340	1360-1325		
Rolniczy S. A.	1000	---	---	---	---		
Ziemski kredytowy	280	84	450	563	460-530		
Zemlehy	280	84	---	---	---		
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	---	---	---		
b) Handlowe:							
Imper Ska handlowa	140	90	---	---	---		
Polski Glob	500	300	---	---	---		
Polbaj	1000	620	---	---	---		
Polbot	1000	210	---	---	---		
Tohan	140	210	1240	---	---		
Wawcl	500	300	---	1260	1280		
<b>e) Przemysłowe:</b>							
Aerohemla l. szl. n.	500	650	---	---	---		
Bitaria Biskupcy	1000	---	---	---	---		
Bioma Boyeri z. elektri.	1000	---	---	---	---		
Browary lwowskie	500	400	19500	---	---		
Chodorow l. cukru	1000	3000	15002	16000	19750-20000		
Chybie, fabr. cukru	1000	3000	21000	---	15250-15750		
Cerulski	1000	830	1800	---	1825-1900		
Cmelow fab. porcel.	1000	1000	2125	2200	2150-2175		
Fabryka Lokomotyw	---	---	1350	1,25	1375-1400		
Galicia Fabr. obuwia	140	140	990	1010	1002		
Galicia Kuhn, natly	140	84	---	---	---		
Gorka fab. cementu	1000	600	---	---	---		
"Kabel" T. P. Warsz.	1000	800	---	---	---		
Karpalit zakłady lit.	140	140	3000	---	---		
Krakus l. wód. Krak.	280	280	---	---	---		
"Marylna" z. p. orod.	5000	15000	---	---	---		
Niemofowski f. pap.	1000	300	1825	1925	1850-1900		
"Nurat" Zakl. chem.	---	---	740	760	750		
Oikos Zakl. prz.-drtz.	1000	4000	11500	12200	11700-12000		
Orthwein, Karasinski	500	200	---	---	---		
Parowozy S. A. b. m.	500	750	1010	1110	1035-1100		
Perzet Pow. Zakl. bud	500	200	765	865	750-850		
Pocisk zakl. amun.	350	175	---	---	---		
"Pukude" Ska natl.	1000	500	---	---	---		
Pol. Nafte prz. wiert.	600	350	1425	1525	1450-1500		
Pol. Tow. Budowlane	500	400	350	350	350-375		
Podęga Tow. huty z.	10000	400	850	880	8500-8750		
Rakaszwa fabr. suk.	140	280	8400	---	---		
"Rohn Zielński" Z. m.	500	800	---	---	---		
Siersza zakl. elektr.	200	40	900	1010	1000		
Siersza gór. zakłady	140	300	---	---	---		
Spoika Akc. Wydaw.	280	56	14900	15600	15000-15500		
"Strem" Z. chem.	---	---	---	---	---		
"Tehnte" Tow. akc.	1000	---	---	---	---		
Tepege gór. zakłady	700	700	---	---	---		
Tesp. tow. ekspl. soli	1050	350	16750	---	---		
Trzebińca f. m. S. A.	140	380	---	---	---		
Ursus fab. motorow.	500	1000	---	---	---		
Wild i Ska	800	800	---	---	---		
Zieleniński f. masz.	1000	1070	30500	31750	30750-31500		

2000 ct.



ANTONI CZECHOW.

## U golarza.

Tłum. Henryk S.

(Dokończenie.)

— Ależ ojcie Erasznie, jakżeż to możliwe? — rzekł błąd ze wzruszenia i zrozpaczony Makar Kuźmicz. — Jakżeż to możliwe? To być nie może... Przecież Anna Eraszowna i ja... ja i Anna... przecież tak ją lubię... Jakżeż to na Boga przyszło?

— Nu, całkiem prosto. Postanowiliśmy ją zaręczyć i kawita. Bardzo porządne z niego czelczyko.

Zimny pot oblał twarz Makara Kuźmicza.

Odłożył nożyczki na bok, a obcierał pięścią nos, rzekł zrozpaczony:

— Ależ, ojcie Erasznie, to nie możliwe! Przecież ja miałem się ku niej... ja ją kocham i prosiłem ciotkę o jej rękę... A ciotka przyrzekała... Ojcie Erasznie! zawsze szanowałem was, jak rodzonych ojca... zawżę za darmo strzyżę wam włosy...

zawżę do was lgnę... Jak mi mój rodzony ojciec zmarł, dałem wam kanapę i dziesięć rubli gotówka, których mi dotąd nie zwróciliście... Wszak przyypominacie to sobie ojcie?

— Ależ doskonale to sobie przypominam. Pewnie! Ależ mój lubeński, cóż z ciebie za konkurent? Gotówki nie masz, urzędu żadnego nie piastujesz, ot, zwykły jesteś golarz...

— A Szejkim jest bogaczem?

— Eh, Szejkim całkiem coś innego. Należy do stowarzyszenia robotniczego i ma 1500 rubli złożonej kaucji... To tak już jest na świecie... A zresztą szkoda gadania, mój Makarze! sprawa już załatwiona i nie ma co o tem mówić. Poszukaj sobie innej dziewczyny, tyle ich na świecie! Strzyżże dalej chłopcze, czegoż stoisz?

Makar Kuźmicz stał zdęty. Jak słup i milczał; po chwili wyciągnął brudną chusteczkę do nosa i zaczął głośno szlochać.

— Nie martw się chłopcze! — pocieszał go stary Erasz — cóż na

to można poradzić! Któż to widział, aby mężczyzna zaraz ryczał, jak stara baba! A zresztą... przyprawdź mi lubeński naprzód głowę do porządku, a potem sobie rycz. Bierz nożyczki!

Makar Kuźmicz wziął do rąk machinalnie nożyczki, w tej samej chwili opuścił je bezwładnie z brzękiem na stół. Ręce mu się trzęsły.

— Nie mogę dalej... nie mogę... nie mam sił... Och ja nieszczęśliwy człowiek! I ona nieszczęśliwa! Kochaliśmy się wzajem i wzajem sobie miłość poprzysięgaliśmy... A teraz przychodzą źli ludzie i bez miłosierdzia nas rozłączają... Idźcie precz, Erasznie Iwaniczu! do oczu wam patrzeć nie mogę!...

— No, to zaczekamy do jutra, mój Makarze. Jutro dokończysz strzyżenia.

— Dobrze!

— A uspokój się lubeński, jutro rano możliwie najwcześniej tu będę. Połowa czaszki była zupełnie krótko ostrzyżona, prawie łysa, tak, że Erasz Iwanicz wyglądał, jak

galernik. Przykra sytuacja, ale nie na to rady. Erasz Iwanicz owiódł głowę i szyję swoim szalem opuścił golarnię. Skoro Makar Kuźmicz pozostał sam, ułuli i cicho zawodził.

Na drugi dzień raniutko zawitał do golarni ponownie stary Erasz Iwanicz Jagodów.

— Czem mogę panu służyć? — zapytał z zimną krwią Makar.

— Dokończ mi lubeński strzyżenie głowy. Połowa włosów jeszcze nieostrzyżona.

— Proszę naprzód zapłacić. Za darmo włosów nie strzyżę.

Erasz Iwanicz słowa nie rzekłszy, wyszedł z golarni. Od tego czasu nosił na jednej połowie głowy długie, na drugiej krótkie włosy.

Ponieważ strzyżenie włosów za pieniądze uważa wogóle za lekkomyślny zbytek, przeto czeka, aż ostrzyżone włosy same odrośną. W tej fryzurze zjawiał się też na ślubie swej córki i doskonale się bawił.

## OGŁOSZENIA.

### ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Cg. XI a 336/24/1. Edykt. Przeciw niewiadomej z życia i miejsca pobytu Anny z Wałachów Wójtowiczowej, wniesionym został do Sądu okręgowego w Krakowie przez Franciszka Malikiewicza, strażnika akcyzy w Kurdwanowie i Józefy Malikiewiczowej tamże, zastąpionym przez Dra Bardla adw. w Krakowie pozwów o uznanie prawa własności i wpis zn. Na podstawie pozwu z 21. lutego 1924 wyznaczona została audjencja na dzień 18. kwietnia 1924 o godz. 10 rano sala 115. Celem stwierdzenia praw Anny z Wałachów Wójtowiczowej, ustanawia się kuratorem adw. Władysława w Krakowie, tenże kurat zastępować będzie pozwana w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje. 2390 Sąd okręgowy cywilny, Oddział XI. Kraków, dnia 20 lutego 1924.

Cg. I. 99/24/1. Edykt. Strona powodowa Jan Czaplą w Wierzawicach wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Michalowi Czaplę z Wierzawic o 109 dolarów. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na dzień 16-go kwietnia 1924 godz. 9 przedpołud. w tym sądzie biuro Nr. 12. II piętrowo sala rozpraw. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adwokata Dżianotta w Rzeszowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 2273 Sąd okręgowy, Oddział I. Rzeszów, dnia 7 marca 1924.

Cg. I. b. 44/24. Edykt. Przeciw nieznanemu z miejsca pobytu Wasyłowi Mroczko synowi Jana z Hinowic wniosła do Sądu Dmytro Matwijów pozw o 100 dolarów. Kuratorem dlań ustanowiony Wasył Bojanowicz syn Hryńka, który będzie go zastępował aż do zgłoszenia. 2368 Sąd okręgowy, Oddział I. Brzeżany, 19 stycznia 1924.

Liczba czynności C. III. 169/24. Edykt. Strona powodowa Dmytro Iwanicko z Posady Chyrowskiej wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Racheli z Günzburgów Oher o uznanie własności i intabulację gruntu do L. cz. C. III. 169/24. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 3 kwietnia 1924 godz. 9 przedpołud. w tym sądzie biuro Nr. 43 II piętro. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. Dr. Robinsohn kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 2324 Sąd powiatowy, Oddział II. Stary Sambor, 7 marca 1924.

C. I. 709/23/1. Edykt. Przeciw Dmytro Fufalko s. Fedora, którego miej-

sce pobytu jest nieznane, wniesionym został do Sądu powiatowego w Sołotwinie przez mechbieta masę spadkową po bl. p. Mołżeszcu Israhela Kerznerze, przez kuratora ad hoc Józefa Kerznera w Sołotwinie pozw o dostarczenie dokumentu. Na podstawie pozwu wyznaczono audjencję na dzień 5 maja 1924 godzina 10 rano. Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. Dmytra Kwyca z Porohów kuratorem. Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje. Sąd powiatowy, Oddział I. Sołotwina 2 kwietnia 1924. 2378

### KONKURSY.

Prez. 15802/24 Konkurs. Opróżniły się posady Sędziów Sądu okręgowego w Samborze, Tarnopolu i Sanoku. Kompetenci o te lub o także same posady, które mogą się opróżnić we Lwowie lub innym sądzie okręgowym, wniosą udokumentowane podania w drodze służbowej do dnia 10. maja 1924 na ręce Prezesa Sądu apelacyjnego we Lwowie. Prezes Sądu apelacyjnego. Lwów 16. kwietnia 1924. 2377

### SPADKI.

A. 172/23/7. Wezwanie dziedziców, których pobyt jest wadomy. Jan Dudzik w Pólrzeczkach zmarł dnia 6. marca 1923 pozostawiając ustne rozporządzenie. W rozporządzeniu tem, córki Katarzyna z Dudzików Kwiatkowska i Barbara Dudzik pominięte zostały. Katarzynę z Dudzików Kwiatkowską i Barbarę Dudzik, których miejsce pobytu Sąd nie zna, wzywa się, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego, zgłosiły się w tym sądzie. Po upływie tego czasokresu odbędzie się rozprawa spadkowa przy udziale dziedziców, którzy się zgłoszą i ustanowionego dla nieobecnych kuratora Franciszka Rakoczego wójta w Pólrzeczkach. Sąd powiatowy, Oddział I. Mszana dolna dn. 15 stycznia 1924. 2321

### AMORTYZACJE.

T. VI. 23/24 Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek Artura Markowicza w Krakowie podjęte się postępowanie celem umorzenia oznaczonych niżej papierów wartościowych z kuponami, które miały wnioskodawcy zagnąć; wzywa się posiadaczy tych papierów, aby je w ciągu podanego niżej terminu przedłożyli temu Sądowi; także inni interesowani mają zgłosić swoje zarzuty przeciw wnioskowi. W razie przeciwnym uznalby się Sąd po upływie tego terminu za umorzone: a) papiery wartościowe po upływie roku od dnia płatności ostatniego wydanego kuponu; b) kupony po upływie roku od dnia płatności każdego kuponu, nie wcześniej, jak rok po ogłoszeniu te-

go zarządzenia. Oznaczenie papierów wartościowych: Sto akcji zakładów przedsięb. kackich „Len” N. 5051 do 5150 kupony 1921/1931.

Sąd okręgowy, Oddział VI. Kraków, 3 marca 1924. 2286

### UZNAWANIA ZA ZMARŁYCH.

T. V. 343/22/5. Jan Górecki, urodzony 1883 w Kaczakach ad Dąbrową powiat Tarnobrzeg, w sierpniu 1914 przydzielony do 17. pułku piechoty obrony krajowej brał udział na froncie rosyjskim i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwane, aby udzielono Sądowi o wymienionym. Sąd okręgowy. Rzeszów 15. lutego 1923. 2274

T. V. 2/24/3. Magdalena Sobko, urodzona 1880 w Kłyżowie 1911, wyjechała na robotę do Prus, z początkiem lipca 1911 wracając do kraju przejeżdżała przez Wrocław, odtąd zaginęła. Wdrażając postępowanie celem uznania jej za zmarłą, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. Sąd okręgowy. Rzeszów 20. lutego 1924. 2272

T. V. 415/23/4. Anton Szymczak urodzony 1882 w Kossowach, powiat Kołbuszowa, w sierpniu 1914 przydzielony do 40. pułku piechoty biorąc udział na froncie rosyjskim w Karpatach w styczniu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej, pozostawał w obozie jeńców w Mikołajewsku i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. Sąd okręgowy. Rzeszów 25. lutego 1924. 2271

T. V. 416/23/4. Antoni Balchan, urodzony 1886 w Mławie, powiat Rzeszów, przydzielony do 4 batalionu strzelców, wyruszył w sierpniu 1914 r. na front rosyjski i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. Sąd okręgowy. Rzeszów 22. lutego 1924. 2270

T. V. 48/24/5. Jędrzej Bąk, urodzony 1893 w Rogoźnicy, powiat Rzeszów, w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej, brał udział na froncie rosyjskim, w kwietniu 1915 miał ponocę śmierci. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwane, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym. Sąd okręgowy. Rzeszów 11. marca 1924. 2269

T. 525/23/4. Jan Wołoszyn, urodzony 1884 Chlewiska, zaginął 1917. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi albo Drowi Kamieńskiemu adw. Lwów. Sąd okręgowy. Lwów 30. listopada 1923. 2242

T. 508/23/5. Fudokja Debrańska, urodzona 1873 Werczyca, zaginęła 1915.

Celem uznania jej zmarła wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi albo kuratorowi Drowi Mazurkiewiczowi adw. Lwów. Sąd okręgowy. Lwów 15. listopada 1923. 2241

### FIRMY.

Firm. 1918. Gr. C. VII. 108. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 29 stycznia 1924: Siedziba firmy: Lwów, Lyczkowska 84. Brzmienie firmy: „Pol-Sat”, wytwórnia i hurtownia materiałów opatrunkowych i chirurgicznych, spółka z ogr. odpow. we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z 13. października 1923 L. rep. 28695 zmieniono ustępy VI, VII, XI, XIV, i XX kontraktu spółki. Kapitał zakładowy podwyższono z kwoty 2,000,000 mp. na 3,000,000 mp. w całości wpłacony. Spółka na oddział trzech zawiadowców. Trzecim zawiadowcą ustanowiony został dr. Jakób Vogeltinger, kupiec we Lwowie ul. Rutowskiego 1. 12. Zawiadowcy składać będą swe oświadczenia w ten sposób, że pod wydrukowaniem, wypisanem lub wycięciem, stampują brzmieniem firmy wypisywać będzie swe nazwisko dr. Salo Stempler łącznie z którymkolwiek z dalszych zawiadowców. 1934 Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 7 stycznia 1924.

Firm. 116. Rg. A. V. 51. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 14 lutego 1924: Siedziba firmy: Lwów, ul. Kopernika 14. Brzmienie firmy: „Luna” Freideles i Neubauer. Przedmiot przedsiębiorstwa: modniarstwo, sprzedaż kapeluszy własnego wyrobu i sprzedaż towarów galanterijnych. Czas trwania: nieograniczony. Forma prawna spółki: jawna spółka handlowa od dnia 15 grudnia 1923. Jawnymi spółnikami są: Emanuel Freideles we Lwowie ul. Chmielowskiego 8 i Edward Neubauer we Lwowie ul. Szeptyckich 12. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszcza swe łączne podpisy oboj spółnic. 1951 Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 31 stycznia 1924.

Firm. 268. Rg. A. IV. 108. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 28 lutego 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Zolger i Feder. Zmiany: Do spółki przystąpili w charakterze jawnych spółników Oziash Gerner we Lwowie ul. Na Skalce 3, Natan Linker we Lwowie ul. Beisera 2, i Israhel Hiss we Lwowie ul. Balonowa 3. Podpis firmy pozostaje niezmiennym. 1944 Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 25 lutego 1924.

W BRZUCHOWICACH dwie nowe i wolne wille okazują się z powodu wyjazdu do sprzedania. Zgłoszenie pisemne pod „Dobra lokata” do Reklamy Polskiej ul. Romanowicza Nr. 10. 2375



# Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki Akc. Zakłady chemiczne „TERPEN” we Lwowie

odbędzie się dnia 30 kwietnia 1924. o godz. 4-tej popołudniu w Sali posiedzeń Banku Dyskontowego Warszawskiego we Lwowie ul. 3-Maja l. 14 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia.
- 2) Uchwalenie bilansu za rok 1924. i propozycji rozdziału zysku i udzielenie absolutorjum Zarządowi.
- 3) Zmiana § 7 statutu Spółki w tym kierunku, że kapitał Spółki oznaczony na 150.000.000.— Mp. I. emisji i 100.000.000 Mp. II. emisji zostaje przewalutowany na 50.000 złp. w ślad zatem 50 akcji nominale po 1.000 Mp. zostanie ściągniętych za 1 akcję nominale po 10 złp.
- 4) Uchwalenie podwyżki kapitału akcyjnego o należnych 150.000 złp. rozdzielonych na 15.000 akcji po nominale 10 złp. każda.
- 5) Wnioski członków.

W myśl 15 i 16 § statutu celem wykonania praw głosowania mają akcjonariusze najdalej do d. 27 kwietnia 1924 złożyć akcje w B. Dyskontowym Warszawskim we Lwowie, który wyda odpowiednie potwierdzenie uprawniające akcjonariuszy do głosowania. 2373

RADA ZAWIADOWCZA.

## Czytajcie „Szczotka”

### OGŁOSZENIE.

# „POKUCIE” NAFTOWA SPÓŁKA S.A. w Krakowie, ul. Pańska 10

na podstawie zezwolenia Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z daty Warszawa, 3. Marca 1924 ogłasza

## Subskrypcję na III. emisję:

Kapitał akcyjny Spółki podwyższony zostaje o 380.000.000 mkp. czyli do kwoty 500.000.000 mkp. drogą nowej III. emisji, a to:

I. 360.000 sztuk akcji, z których 5% przypada na imienne, reszta na okazicielskie n. w. 1000 mkp. na następujących warunkach:

- a) prawo poboru przysługuje właścicielom akcji emisji poprzednich w stosunku na 1 starą akcję I. lub II. emisji 3 młode III. emisji po kursie: za pierwszą akcję 2/3 złp., za drugą akcję 1 złp., za trzecią 2 złp., płatne w markach polskich według kursu urzędowego franka złotego w dniu poprzedzającym wpłatę z doliczeniem kosztów emisji oraz 6% od dnia 1-go stycznia 1924 z czego 1000 mkp. przeznacza się na kapitał zakładowy, resztę zaś na kapitał zapasowy.

Prawo poboru wykonane być może także częściowo na każdą „młodą” z osobna;

b) prawo poboru wykonane być winno w terminie dni 30 od ogłoszenia niniejszej subskrypcji w „Monitorze Polskim”, t. j. do dnia 30. kwietnia 1924 włącznie;

c) repartycję nierozdzielonych z tytułu prawa poboru akcji przeprowadzi Rada Nadzorcza według swego uznania po kursie nie niższym niż 1 złp. 20 gr.

II 26.000 sztuk akcji III. emisji poza prawem poboru (z wolnej ręki), które użyte będą na pokrycie ceny kapna kopalni „WAWEL” i „TOSKA”.

Wszystkie akcje III. emisji uczestniczą w zyskach Spółki od 1-go stycznia 1924.

Miejscem subskrypcyjnym są: w Krakowie: Biura Spółki „POKUCIE” Naftowa Spółka S. A., ul. Pańska Nr 10 w godzinach od 9—1 i 3—6-tej.

2) we Lwowie: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Oddział we Lwowie, ul. Legionów, gmiech Gabeyiskiej Kasy Oszczędności.

3) w Warszawie: Bank Zjednoczonych Ziemi Polskich, ul. Królewska 1.6.

4) w Poznaniu: Bank Związku Ziemi ul. Marszałkowskiego. 2333-2

„POKUCIE” NAFTOWA SPÓŁKA S. A.

# MIEJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI

WE LWOWIE, UL. WAŁOWA 9.

GMACH WŁASNY

Rk. żyrowy w P. K. K. P. Nr. konta P. K. C. 59.914  
Telefon Nr. 275.

Przyjmuje wkładki w złotych polskich według urzędowego kursu franka złotego i udziela waloryzowanych kredytów.

Sprzedaje obligacje 10% pożyczki kol. jowej.

Za wkładki i ich oprocentowanie ręczy Gmina m. Lwowa całym majątkiem. 2376

Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa wyrobu i sprzedaży szat liturgicznych w Krośnie odbędzie się dnia 1. maja 1924. o godz. 11-tej przed południem w lokalu Towarzystwa. 2372

### PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
  2. Sprawozdanie Dyrekcji o zamknięciu rachunkowym za rok 1923.
  3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z rachunków za rok 1923.
  4. Rozdział zysku.
  5. Wybór Komisji kontrolującej.
  6. Uzupełniający wybór członków Rady nadzorczej.
  7. Uzgodnienie statutu Towarzystwa odpowiednio do ustawy z dnia 29. października 1920.
  8. Wnioski członków.
- Krosno, dnia 12. kwietnia 1924. r.

Przewodniczący Rady nadzorczej:  
Walerjan Stawiarski.

Zawiadamiamy uprzejmie naszych P. T. Odbiorców, że założona

# W ROKU 1917 FABRYKA WÓDEK LIKIERÓW I RUMU ANDRZEJA KSIĘCIA LUBOMIRSKIEGO W PRZEWORSKU

została znacznie powiększona, zaopatrzona w najnowsze urządzenia techniczne, a znajdując się pod kierownictwem pierwszorzędnych fachowców jest w stanie zadowolić swemi wyrobami najwybredniejsze wymagania

Ceny niskie. Hurtownikom rabat.  
Zamówienia wykonuje się odwrotnie.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 5,900.000 mp., z odnoszeniem lub pością mies. 6,250.000 mp., zagranicą 10,000.000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów nieofrankowanych naliczenie nie przyjmują się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. Konto Poczt. Kasy Oszcz. 141.690

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebusiewicz